РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 21.08.2024 № 031-06-565/24

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного
образования»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска
в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком разработки и
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных
услуг, утвержденным постановлением администрации города Иркутска
от 24 ноября 2010 года № 031-06-2856/10, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного
образования», утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 27 января 2021 года № 031-06-24/21, следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 2 после слов «в муниципальных дошкольных
образовательных организациях города Иркутска» дополнить словами
«и структурных подразделениях дошкольного образования
общеобразовательных организаций города Иркутска»;

2) подпункт 8 пункта 24 изложить в следующей редакции:
«8) для родителей (законных представителей) детей, являющихся

гражданами Российской Федерации:

consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA544DC26EEFCE976EF16F5A50C67619D7C1C8F59B33CE9380B6CEEF717A9F98CD9E77F4FE3F6F2I
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06BE6DD1826647A74C8222E7F8E227B64BF3F2533767C83C5C890EF87DEF6D5A28BFFB17A0B3DD95AC704DE075882DFE99D3C5FCF7I
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06BE6DD1826647A74C8222E7F8E227B64BF3F2533767C83C5C890EF87DEF6D5A28BFFF13A0B3DD95AC704DE075882DFE99D3C5FCF7I
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06BE6DD1826647A74C8222E7F8E227B64BF3F2533767C83C5C890EF87DEF6D5A28BFF316A0B3DD95AC704DE075882DFE99D3C5FCF7I
consultantplus://offline/ref=C41251469325BF588F63372474FC0A1F463E7BD90AF1A4CA89046C0980E77621C4E795E1A3D8563CA6DE4D6405AAD51BED1DC38B31440A21653C015DE5B5I

2

- документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте
фактического проживания ребенка (при отсутствии свидетельства о
регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на
закрепленной территории);

для родителей (законных представителей) детей, являющихся
иностранными гражданами или лицами без гражданства:

- документ, подтверждающий регистрацию ребенка по месту пребывания
или по месту жительства на территории города Иркутска;»;

3) пункт 28 изложить в следующей редакции:
 «28. К документам, необходимым в соответствии с законодательными

или иными нормативными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по собственной
инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного
информационного взаимодействия, относятся:

– свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории
Российской Федерации, или выписка из Единого государственного реестра
записей актов гражданского состояния, содержащая реквизиты записи акта о
рождении ребенка;

– свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту
пребывания на закрепленной территории (для подтверждения проживания или
пребывания на одной из территорий, за которой закреплена МДОО).»;

4) пункт 48 изложить в следующей редакции:
«48. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги,

результатах предоставления муниципальной услуги направляются заявителю
через «Личный кабинет» Портала вне зависимости от способа обращения
заявителя за предоставлением муниципальной услуги, а также от способа
предоставления заявителю результата предоставления муниципальной
услуги.»;

5) дополнить пунктом 481 следующего содержания:
«481. Муниципальная услуга не предоставляется в упреждающем

(проактивном) режиме, предусмотренном статьей 73 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».»;

6) пункт 50 признать утратившим силу;
7) пункт 89 изложить в следующей редакции:
«89. В случае, если заявитель по собственной инициативе не представил

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги,
предусмотренные пунктом 28 настоящего Административного регламента,
специалист Отдела в течение рабочего дня со дня установления необходимости
формирования и направления межведомственных запросов в органы,
участвующие в предоставлении муниципальной услуги, направляет в
письменной форме на бумажном носителе либо в форме электронного
документа посредством единой системы межведомственного электронного
взаимодействия запрос:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=178704&dst=100152

3

– в Федеральную налоговую службу (ФНС России) в целях получения
сведений о рождении ребенка из Единого государственного реестра записей
актов гражданского состояния;

– в Министерство внутренних дел Российской Федерации (его
территориальные органы) в целях получения сведений о регистрации ребенка
по месту жительства или по месту пребывания.»;

8) в абзаце четвертом пункта 95 после слова «реквизиты» дополнить
словами «записи акта о рождении ребенка или»;

9) пункт 96 изложить в следующей редакции:
«96. Постановка на учет ребенка осуществляется в МДОО, которая на

основании постановления администрации города Иркутска закреплена за
территорией, где проживает или пребывает ребенок.»;

10) Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно Приложению
к настоящему Постановлению;

11) Приложение № 2 признать утратившим силу;
12) в Приложении № 3 слова «Желаемая дата поступления» заменить

словами «Желаемая дата приема на обучение».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 27 января 2021 года
№ 031-06-24/21 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет
детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного
образования» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата

администрации города Иркутска опубликовать и разместить
на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее
Постановление с приложением.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска

Р.Н. Болотов

4